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Uvoď

Vědecké bádání, jehož předmětem je rané období českých dějin a kultury, má

již dlouholetou tradici a váže se k samým počátkům kritického vědeckého bádání.

Z hlediska mnohých dílčích problémů měla vždy svoji nezastupitelnou roli i otázka

kořenů českého křesťanství. V rámci obecné problematiky christianizace a vůbec

samotného kulturního ovlivňování našeho území se jako jedna z nejdůležitějších jeví

otázka existence a původu cyrilometodějských kulturních prvků v raně

přemyslovských Čechách.

Pojetí otázky kontinuity cyrilometodějských kulturních prvků mezi Velkou

Moravou a přemyslovskými Čechami je zcela zásadním předstupněm pro hodnocení

povahy a rozsahu českocírkevněslovanského písemnictví. Přijetí možnosti

nepřerušeného trvání slovanské liturgie a písemnictví v Čechách desátého

a jedenáctého století otevírá prostor pro lokalizaci a dataci těch památek, jejichž český

původ je zatím předmětem dalšího studia.

Jednou ze základních otázek spojených s českocírkevněslovanským

písemnictvím je zejména problematika atribuce těch památek, jejichž český původ se

obvykle na základě dílčích argumentů předpokládá. Tato problematika je tvořena

širokým komplexem otázek povahy jazykové, literárněvědné, historické,

archeologické aj.

Církevněslovanská legenda o svaté Anastázii, která je zachována v několika

rukopisech rusko a srbskocírkevněslovanské provenience pocházejících ze čtrnáctého

až osmnáctého století, je památkou s ne zcela jasným určením doby a místa vzniku.

Od dob prvního publikování edice legendy se problematikou spojenou s touto

památkou nikdo soustavněji nezabýval. Až v poslední době obrátili pozornost

v dílčích příspěvcích k legendě o svaté Anastázii F. Thomson, D. M. Atanasova

a E. Bláhová.

Východiskem naší práce Je charakteristika současného stavu bádání

ve spojitosti s českocírkevněslovanským písemnictvím a jeho památkami, přičemž

hagiografickým památkám je věnována pozornost v rámci základního popisu
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památek. Předstupněm k dalším výkladům je i shrnutí argumentů svědčících

pro přímou návaznost slovanského písemnictví v přemyslovských Čechách

na východisko velkomoravské, které v ucelené podobě podal zejména R. Večerka.

V kratším pojednání také uvedeme některé argumenty V. Tkadlčíka, které jsou

součástí šíře neznámé studie Otázka kontinuity slovanské bohoslužby

v přemyslovských Čechách, jež mimo jiné přináší zcela nový pohled na problematiku

z pohledu církevněprávního. Studie V. Tkadlčíka je součástí příloh naší práce.

Tím vzniklo pole pro rozpracování základního tématu disertační práce, jímž je

církevněslovanská legenda o svaté Anastázii. Východiskem pro další výklady se stala

materiálová báze legendy o svaté Anastázii, na jejímž základě bylo možno

charakterizovat text legendy z pohledu textologického a jazykového. Stranou

nezůstala ani problematika extralingvistické povahy, tj. zejména rozvoj kultu svaté

Anastázie a jejího učitele Chrysogona a zhodnocení kulturněhistorického kontextu,

jehož povaha by mohla být nápomocna k bližšímu určení doby a místa vzniku legendy

o svaté Anastázii.

Konkrétním cílem práce je shromáždit, roztřídit a zhodnotit materiál, který je

dosud v odborné literatuře jen v malé míře zpracován či je vůbec neznámý, na jehož

základě si lze udělat jak představu o povaze legendy svaté Anastázii ve smyslu

textologickém a jazykovém, tak o možnostech doby a místa vzniku této památky.

V disertační práci chceme představit materiál legendy o svaté Anastázii tak, aby

mohl být předstupněm k dalším úvahám spojeným s touto památkou. Nedílnou

součástí naší práce a jedním z jejich cílů je nová edice legendy a index verborum,

přičemž součástí edice je materiál dosud neznámých rukopisů. V závěru práce se

na základě výsledků analýzy vyslovíme k přesnějšímu určení doby a místa vzniku

legendy.

Na tomto místě bychom chtěli poděkovat zejména vedoucí práce a školitelce

doc. PhDr. Zoe Hauptové, CSc., za její neúnavnou ochotu a mnohé podněty

a doporučení. Dále naše poděkování patří kolegům ze Slovanského ústavu

AV ČR, v. v. i., z nich zejména prom. fil. V. Konzalovi za konzultace k četným
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tématům, které se váží k problematice naší práce, a Mgr. V. Čermákovi, PhD.,

za obstarání fotokopií dvou rukopisů legendy. Poděkovat bychom také chtěli ruským

kolegům A. A. Turilovovi a L. V. Moškovové za jejich pomoc při hledání dalších

rukopisů legendy a laskavé poskytnutí fotokopií některých rukopisů.

V neposlední řadě patří velké poděkování mé manželce a mým rodičům

za neochvějnou podporu a trpělivost, kterou projevovali při vzniku této práce.
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1. Českocírkevněslovanské písemnictví a jeho památky

Českocírkevněslovanské období představuje významnou část českých

kulturních dějin, která plynule navazuje na kulturní východisko velkomoravské. l

Mnohé otázky spojené s tímto obdobím našich raných dějin nejsou dosud

uspokojivě zodpovězeny, nejasné zůstává zejména přesnější prokázání českého

původu některých památek, dále jejich datování, stanovení eventuálních vztahů mezi

některými památkami, odhalení kulturněhistorické motivace jejich vzniku apod.

V této kapitole jsou uvedeny církevněslovanské památky, jejichž vznik bývá

spojován s českým prostředím desátého či jedenáctého století. Lokace a datace zde

uvedených památek není vždy nesporná, nicméně výsledný pohled

na českocírkevněslovanské (dále českocsl.) písemnictví může být důležitým faktorem

v úvahách o možnosti vzniku zatím hůře lokalizovatelných památek. Cílem této části

práce je tedy podat obraz současného stavu bádání. Jelikož se české prostředí

některým badatelům (např. F. Thomson, D. Třeštík) nejeví vhodné pro vznik části

českocsl. památek, chceme zároveň upozornit na některé argumenty, které jejich

souvislost s českým prostředím potvrzují, dokládají či pro ni spíše svědčí.

V odborné literatuře spíše převažuje mínění, které spoJuJe vznik

legendy o svaté Anastázii s českým prostředím desátého či spíše jedenáctého století.

Protože otázky spojené s legendou pojímáme jako součást širší problematiky, která

se váže k českocsl. písemnictví, zařadili jsme do naší práce přehled památek, u nichž

se předpokládá český původ. F. V. MAREŠ tuto skupinu vymezuje jako "soubor

výsledků literární činnosti překladové i původní, pěstované jazykem, jejž tradičně

nazýváme českou církevní slovanštinou, a to v době, kdy vlastní čeština ještě nebyla

jazykem spisovným".2

1 M. VEPŘEK, Česká redakce církevní slovanštiny z hlediska lexikální analýzy, Olomouc 2006, s. 12.
2 F. V. MAREŠ, Církevněslovanské písemnictví v Čechách, in: Cyrilometodějská tradice a slavistika, Praha
2000, s. 256 (celý text s. 256-327).
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1.1 Literární a jazykové památky českocírkevněslovanské

Českocsl. písemnictví je českými badateli tradičně věnována značná pozornost,

která se odráží jak v analytických studiích věnovaných jednotlivým českocsl.

památkám, tak i v pracích syntetických. Ze souhrnných pojednání je nutné uvést práce

M. WEINGARTA, F. V. MAREŠE, R. VEČERKY, Z. HAUPTOVÉ, E. BLÁHOVÉ

a M. VEPŘKA. 3 Všechny památky, li nichž je možno předpokládat jejich českocsl.

původ, vydal v kompletním znění či v ukázkách F. V. MAREŠ.4

V odborné literatuře se setkáváme s několika možnostmi klasifikačního

přístupu -lze užít např. hledisko chronologické, žánrové, rozdělení podle rukopisného

zachování aJ. Z hlediska chronologického klasifikuje českocsl. památky

M. WEINGART 5. Podle žánrové příslušnosti rozděluje památky F. V. MAREŠ 6 .

Výchozí hledisko podle rukopisného dochování volí jako základní R. VEČERKA 7

a Z. HAUPTOV Á 8. Oba badatelé rozlišují skupinu českocsl. památek na ty, které

pocházej í ve svém rukopisném podání z Čech, druhou skupinu pak tvoří památky,

které sice v Čechách vznikly, ale jsou zachovány v opisech z jiného prostředí

Uihoslovanského, ruského). Za výchozí hledisko jsme zvolili základní dělení

R. Večerky a Z. Hauptové.


[…]


svátky se udržely až do konce slovanské bohoslužby v Čechách, ale liturgické texty se

nedochovaly. Latinští kněží, kteří přicházeli z Bavor, tyto svátky neměli v latinských

lit. knihách a tedy je neslavili. Pod vedením těchto bavorských kněží vyrůstala nová

generace latinských kněží českého původu, která snad věděla o sv. C. a M., ale jejich

svátky neslavila. Tak vznikl v Čechách v liturgii dualismus nejen jazykový, nýbrž

i heortologický. Latinské kněžstvo užívalo kalendáře převzatého z Bavor

a doplněného jen domácími světci, kteří byli kanonizováni latinskými biskupy

(sv. Václav, sv. Ludmila, sv. Vojtěch), kdežto slovanské kněžstvo užívalo kalendáře

převzatého z Moravy a doplněného o slovanské světce domácí (sv. Václav,

sv. Ludmila, sv. Vojtěch). Proto také první literární památky, vzniklé v Čechách

v prostředí latinského kněžstva anebo z jeho podnětu jinde, se nezmiňují o sv. C. a M.

a také začátek křesťanství v Čechách počítají až od Spytihněva. Z tohoto kulturního

okruhu pochází nejstarší svatováclavská legenda, Crescente fide bavorské recense

a také legenda Gumpoldova a Vavřincova.

Že však ani v tomto latinském prostředí památka sv. C. a M. nezanikla, o to má

zásluhu právě ta druhá složka českého církevního života, která zachovávala

liturgickou řeč i liturgickou památku sv. C. a M. Latinští kněží českého původu se

totiž stýkali se slovanskými kněžími, někteří z nich byli dokonce vzděláni

i v slovanském písmu, nebo byli původně vychováni doma v prostředí slov.
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bohoslužby, ale potom byli posláni do latinských škol a stali se pak latinskými

kněžími. Z takových poměrů, původně slovanských, vyšel pravděpodobně i mnich

Kristián a snad i druhý pražský biskup sv. Vojtěch. Zásluhou Kristiánovou je, že

uvedl sv. C. a M. do latinské literatury v Čechách a představil je latinské kulturní

veřejnosti jako muže svaté a jako zakladatele křesťanství na Moravě i v Čechách.

Nebyla tím provedena jejich kanonizace v oblasti latinského ritu, ani nebyl zaveden

jejich svátek v latinské liturgii, ale byli tím vřazeni do povědomí latinské části

českého duchovenstva jako mužové hodní nejvyšší úcty, zasloužilí o počátek

křesťanství v Čechách. Stalo se to pod patronací nejvyšší církevní autority v Čechách,

pražského biskupa sv. Vojtěcha, jemuž Kristián své dílo věnoval, a to mělo

rozhodující význam pro další rozvoj cyrilometodějské úcty. To všechno bylo možné

jen proto, že památka sv. C. a M. na konci X. stol. byla ještě živá, a to právě zásluhou

slovanské bohoslužby, pěstované aspoň na určité části českého územÍ. Bez slovanské

bohoslužby a bez liturgické úcty sv. C. a M. v slov. bohoslužbě v Čechách X. stol.

byla by Kristiánova legenda na konci X. stol. nemyslitelná a tím méně později.

Kristiánova legenda znamenala tedy zásadní obrat v cyrilometoděj ské úctě.

Od té doby sv. C. a M. bez kanonizace a bez liturgického svátku byli pokládáni

za svaté. Dokonce i Kosmas nazývá Metoděje "venerabilis episcopus", legenda

svatoprokopská nazývá Cyrila "sanctissimus", Martin Opavský jej nazývá "beatus",

Diffundente sole oběma dává tituly "sanctus" a "beatus" a legendy XIV. stol. už je

vynášejí jako nejpřednější světce. Když Karel IV. r. 1347 založil klášter emauzský,

dal mu za patrony mimo jiné také sv. Cyrila a Metoděje, i když tehdy jejich svátek

nebyl ještě oficiálně zaveden. V druhé polovici XIV. stol. pak pozorujeme úžasný

rozkvět úcty cyrilometodějské a přece nikde není žádné zmínky o jejich kanonizaci,

ani v Římě, ani v Čechách. Dá se to vysvětlit jenom tím, že nikdo o jejich svatosti

nepochyboval, a proto nikdo ani nezkoumal, zda a kdy byli kanonizováni, ba dokonce

se myslelo, že jakožto svatí mají už také v kalendáři svůj svátek, jenže tento zůstal

dříve nepovšimnut. Krásně to vyjadřuje officium "Adest dies gloriosa"; "Velebný

svátek, do dnešní doby námi zanedbaný, důstojnou bohoslužbou oslavujme"

(MMFH II, 344). Jediný Cyril, který existoval v tehdejším církevním kalendáři

v Čechách, byl jedním ze 40 mučedníků, jejichž svátek se slavil tehdy 9. března.
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Tento Cyril byl ztotožněn s Konstantinem - Cyrilem a jemu byl při družen

sv. Metoděj, a tak 9. březen začal být pokládán za svátek sv. C. a M. Tak mohla být

zavedena liturgická úcta sv. C. a M. bez kanonizace a bez zavedení "nového" svátku.

Novota spočívala pak jenom v tom, že tento "starý" svátek byl povýšen z obyčejné

památky na svátek, nejprve festum chori a potom i festum fori a složena i nová

zvláštní officia, nejprve krátké a potom dvě rýmovaná, a pak samozřejmě i zvláštní

legendy (Moravská, Quemadmodum, Beatus Cyrillus a další).

Celý tento vývoj však byl možný jenom proto, že památka sv. C. a M. žila

v Čechách X. stol. v slovanské liturgii a odtud přešla zásluhou Kristiánovou a také

zásluhou sv. Vojtěcha, který vzal Kristiána pod svou ochranu, nejprve do latinské

literatury v Čechách a později také do latinské liturgie, a to bez formální kanonizace.
