POSUDEK
v

na doktorandské studium Mgr. Františka Cajky

F. Čajl<a studoval na Ústavu slavistických a východoevropských studií FF UK

v prezenční formě doktorandského studia od r. 2002, poté přešel do formy
v

kombinované. Od r. 2003 je zaměstnán ve Slovanském ústavu AV CR, pracuje

v oddělení paleoslovenistiky a byzantologie na úseku Slovníku jazyka

staroslověnského. Vedle toho od r. 2002 působí na Pedagogické fakultě Univerzity
,

J. E. Purkyně v Ustí nad Labem, l<de přednáší základy slavistiky a staroslověnštiny

a historickou mluvnici a dialektologii českého jazyka.

Po dobu svého doktorandského studia řádně vykonal všechny předepsané
v

zkoušky. Ve Slovanském ústavě spolupracoval na edici V. Konzala Ctyřicet homilií

Řehoře Velikého na evangelia v českocírkevněslovanském překladu (2005 - 2006).

V letech 2007 - 2009 uveřejnil v odborných časopisech řadu článků (5) týkajících se

problematiky české církevní slovanštiny, bohatá je i jeho činnost recenzní. Pravidelně

se účastní vědeckých sympozií a kongresů, a to i na mezinárodní úrovni. V současné

době pracuje na Dodatcích k 1. dílu Slovníku jazyka staroslověnského.

Na télnatu své disertační práce pracuje celou řadu let, na své studijní cestě

v Rusku bádal v rukopisných sbírkách knihoven,kde nalezl další dosud neznámé
v

rukopisy Legendy o sv. Anastázii. R. 2008 získal na tuto práci grant AV CR.
v

F. Cajka je typem trpělivého a houževnatého vědeckého pracovníka se smyslem

pro detail. Tyto vlastnosti jej výborně předurčují pro lexikografické a textologické

studie, které jsou náplní právě našeho pracoviště ve Slovanském ústavě.
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